UBND TỈNH QUẢNG NAM

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:...../CV-ATGT
V/v Tăng cường thực hiện quy định pháp luật về an toàn kỹ thuật phương
tiện đối với phương tiện cơ giới đường bộ và đưòng thuỷ nội địa.

	Quảng Nam, ngày . . . . . tháng 3 năm 2016

   Kính gửi:

  - Sở Giao thông vận tải;

  - Công an tỉnh;

 - Sở Công Thương;

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch hành động Năm an toàn giao thông 2016; Công điện 05/CĐ-UBATGTQG ngày 25 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về “Tăng cường thực hiện quy định pháp luật về an toàn kỹ thuật phương tiện đối với phương tiện cơ giới đường bộ và đưòng thuỷ nội địa”, Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị:

1. Sở Giao thông vận tải:

- Công bố rộng rãi danh sách phương tiện cơ giới đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm; Chỉ đạo lực lượng Thanh tra Sở Giao thông Vận tải, Trung tâm Đăng kiểm Thủy bộ Quảng Nam tích cực phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông trong công tác kiểm soát, thực hiện thủ tục ngừng hoạt động phương tiện hết niên hạn sử dụng; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa theo quy định pháp luật. Tiến hành điều tra, đánh giá, tổng hợp, thống kê số lượng phương tiện thủy nội địa trên địa bàn tỉnh đặc biệt là các phương tiện thủy chở khách.
2.  Công an tỉnh:

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông đường bộ toàn tỉnh, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng xe 3 bánh tự chế, phương tiện cơ giới đường bộ hết hạn đăng kiểm, hết niên hạn sử dụng, các phương tiện chưa làm thủ tục đăng ký, đăng kiểm, đặc biệt là các loại xe 3-4 bánh gắn động cơ điện; tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đăng ký và gắn biển kiểm soát đối với xe máy điện, mô tô điện trước ngày 01/7/2016.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông đường thủy chủ trì, phối hợp với Trung tâm Đăng kiểm Thủy bộ Quảng Nam và các đơn vị liên quan xây dựng chuyên đề kết hợp tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý vi phạm và thực hiện đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa tại chỗ cho người dân.

3. Đề nghị Sở Công thương chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phương tiện cơ giới đường bộ nói chung và các phương tiện gắn động cơ điện trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tăng cường tuyên truyền, cảnh báo về các nguy cơ tai nạn giao thông khi sử dụng xe 3 bánh tự chế; phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng hoặc hết hạn đăng kiểm tham gia giao thông, các phương tiện chở khách đường thuỷ không được đăng ký, đăng kiểm theo quy định của pháp luật; khuyến cáo người dân không mua, bán và sử dụng phương tiện gắn động cơ điện chưa làm thủ tục kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

5. Sở Giáo dục và đào tạo có văn bản chỉ đạo các Trường Đại học, Trung học phổ thông, Trung học cơ sở tổ chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định pháp luật; không đi xe máy điện, mô tô điện chưa gắn biển số.
6. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, thị xã:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng địa phương tiến hành thu hồi, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi sử dụng xe ba bánh tự chế, các phương tiện hết hạn đăng kiểm, hết niên hạn sử dụng theo danh sách do Sở Giao thông Vận tải cung cấp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đăng ký biển số đối với xe máy điện, mô tô điện; đăng kiểm, đăng ký phương tiện thủy nội địa theo đúng quy định của pháp luật; khuyến cáo người dân không mua, bán và sử dụng xe 3 bánh tự chế, phương tiện gắn động cơ điện chưa làm thủ tục kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường ./.

	  Nơi nhận:

    - Như trên ;

    - UBATGTQG (b/c);

    - UBND tỉnh (b/c);

    - Trưởng ban (b/c);

    - Phó trưởng ban ATGT  (b/c);

    - Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;

    - Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;

    - Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Đã ký

Nguyễn Văn Nhân